312 Boethij de consolatione phi-

tate dei quarto, capite tertio: Malorum vero regnum magis regnantibus nocet, qui suos animos vastant scelerum maiore licentia. Et non multo post subdit: Proinde bonus, etiam si seruat, liber est; malus autem, etiam si regnet, servus est. Nec unius hominis, sed quod est genus tot dominorum, quot virtiorum. Septos circumdatos, constipatos. Tristibus tristitiam inferentibus. Toruol terrifico. Rabie feritate. Intus in eorum conscientia. Hinc ex una parte. Versat exagitat. Auidis venenis illecebrosis affectionibus. Hinc ex alia parte. Flagellat yerberat, cōcūtit. Ordo est. Ira turbida tollens fluctus, flagellat mentem. Fluctus motus et animi estus. Turbida turbulenta. Tollēs fuscitās. Captos vi tristitiae victos. Lubrica instabilis, inconstans, metui cedens. Ergo Ordo est. Ergo ipse pressus inquis dominis, non facit quod optat, cum cernas unum ferre tot tyrannos. Unum ca. unum flagitosum hominem. Tot tyrannos tot virtus ei dominantia. Ferre pati. Non facit quod optat non efficit quod vult, eoque nec liber, nec potens esse conuincitur.

Prosa III. libri quarti.

**V**Idesne igitur quanto in cœno probra uoluantur, qua probitas luce resplendet. In quo perspicuum est, nunq̄ bonis premia, nunq̄ sua sceleribus deesse supplicia. Rerum enim quæ geruntur, illud propter quod unaquæque res geritur, eiusdem rei præmium esse non iniuria uideri potest: uti currenti in stadio, propter quam currit, iacet premium corona. Sed beatitudinē esse id ipsum bonū, ppter quod oīa gerunt, ostēdimus. Est igit̄ humanis actibus ipsum bonū, ueluti præmiū cōmune ppositū. Atqui hoc à bonis nō pōt separari.

Nec enim bonus ultra iure uocabitur, q̄ caret bono: quare probos mores sua præmia non relinquunt. Quantumlibet igitur sœuāt mali, sapienti tamen corona non decidet, nō arescit. Nec enim probis animis proprium decus aliena decerpit improbitas. Quod si extrinsecus accep̄to l̄ætaretur, poterat hoc uel alius quispiam, uel ipse etiam qui contulisset, auferre. Sed quoniam id sua cuiq; probitas cōfert, tum suo præmio carebit, cum probus esse desierit. Postremo cum omne præmium idcirco appetatur, quoniam bonū esse creditur, quis boni compotem, præmij iudicet experiem? At cuius præmij: omnium pulcherrimi maximiq;. Memento enim illius collarij, quod paulo ante præcipuum dedi, ac sic collige: Cum ipsum bonum beatitudo sit, bonos omnes eo ipso q̄ boni sunt, fieri beatos liquet. Sed qui beati sunt, deos esse conuenit. Est igitur præmium honorum, qd nullus deterat dies, nullius minuat potestas, nullius suscet improbitas, deos fieri. Quæ cū ita sint, de malorum quoq; inseparabili pœna dubita res sapiens nequeat. Nam cum bonū malūq;, item pœna atq; præmium aduersa fronte dissident, quæ in boni præmio uidemus accidere, eadem necesse est in mali pœna contraria